RECOMENDAÇÃO DE ADOÇÃO DE MEDIDAS CÍVEIS.
HOMOLOGAÇÃO DO ARQUIVAMENTO. 1. Cabe o arquivamento de Notícia de Fato Criminal
instaurada para apurar a prática, em tese, do delito do art. 50-A da Lei nº 9.605/1998, por J. G. de
S., em virtude do desmatamento de 181,02 (cento e oitenta e um vírgula zero dois hectares) de
floresta nativa do bioma amazônico, sem a devida autorização, área do no Sítio S. Francisco I, no
município de Apuí/AM, tendo em vista que: (i) a autoria delitiva permanece incerta, pois não há
nos  autos  indícios  suficientes  para  imputar  a  conduta  de  forma  segura  ao  denunciado  ou  a

[...]

atribuição penal, o que, caso contrário, configuraria responsabilidade objetiva em desrespeito aos
pressupostos da imputação objetiva; (iv) não há evidências de omissão do órgão ambiental, que
adotou medidas administrativas para a prevenção e repressão do ilícito, como aplicação de multa
no valor de R$910.000,00 (novecentos e dez mil reais) e embargo da área, para desestimular e
evitar a repetição da conduta; e (v) ademais, a intervenção penal deve ser a ultima ratio, utilizada
apenas quando outros meios de controle social se mostrem inadequados ou insuficientes, sendo que
as circunstâncias do caso indicam que as providências tomadas no âmbito administrativo e as

[...]

Tem  Atribuição  o  Ministério  Público  Estadual  para  atuar  na  Notícia  de  Fato  Criminal
instaurada a partir de auto de infração lavrado pelo Ibama, para apurar a prática, em tese, do
delito do art. 46, parágrafo único, da Lei 9.605/1998, por P. de O., que teria em depósito 332,79
m³ (trezentos e trinta e dois metros cúbicos vírgula setenta e nova metros cúbicos) de madeira sem
autorização, no município de Ipixuna do Pará/PA, tendo em vista que: (i) o Supremo Tribunal
Federal  (STF),  em  recentes  decisões  (Ag.  Reg.  RE  1.551.297/SC),  e  no  Ag  Reg  no  RE

[...]

fato, seu mandante ou de quem sobre ele tenha tido domínio, sendo assim, o cruzamento de dados
não evidencia autoria do ponto de vista do Direito Penal; e (iv) ademais, não há evidências nos
autos de omissão do órgão ambiental, que adotou medidas administrativas para a prevenção do
ilícito, com aplicação de multa no valor de R$ 85.000,00 (oitenta e cinco mil reais) e embargo da
área, para desestimular e evitar a repetição da conduta. Precedentes: NF - 1.23.000.000042/2024-
76  (648ª  SRO)  e  NF -  1.23.001.000476/2023-85  (647ª  SRO).  2.  O  Enunciado  78  da  4ª  CCR
estabelece  que:  ¿Não é  necessária  a  remessa  à  4ª  CCR de  inquérito  policial  e  procedimento

[...]

SUFICIÊNCIA  DAS  MEDIDAS  ADMINISTRATIVAS.  ADEQUAÇÃO  AO
PROGRAMA  DE  REGULARIZAÇÃO  AMBIENTAL  (PRA).  HOMOLOGAÇÃO  DO
ARQUIVAMENTO.  1.  Cabe o arquivamento de Inquérito  Civil  Público  instaurado a partir  de
representação, para apurar suposto desmatamento de 107 ha (cento e sete) hectares de floresta
amazônica, em área lindeira à de W. D., atribuído a I. S. C., no município de Altamira/PA, tendo
em vista que, após a não homologação do arquivamento, nas 551ª SRO - 19.6.2019 , e 600ª SRO -
10.2.2022, diligências determinadas pela 4ª CCR (para verificar a recuperação ou regeneração da

[...]

hectares de vegetação em regeneração entre 2009 e 2010, identificada pelo Ibama, não foi alvo de
autuação, pois se enquadra na dispensa de autorização para limpeza de vegetação secundária em
áreas de pastagem ou cultura agrícola, conforme a Instrução Normativa SEMAS/PA 08/2015; (iii)
em relação à notícia de suposto desmatamento de 1.500 ha (um mil e quinhentos hectares), após
inúmeros  diligências,  não existem outros  elementos  nos  autos,  mas  apenas  as  declarações  do
representante; (iv) a única autuação encaminhada pelo Ibama ao MPF em face de I. S. C. consistiu
no Termo de Embargo 264175, por fazer funcionar abatedouro sem licença do órgão competente,
sendo que a autuação por dano de 107 ha (cento e sete hectares) de floresta, que o denunciante
relata, foi em seu próprio nome e não na área sob investigação. Essa autuação administrativa não
foi encaminhada ao MPF devido à prescrição do crime ambiental, em fevereiro de 2014; (vi) a
propriedade  possui  um  passivo  ambiental  em  relação  à  Reserva  Legal  e  foi  notificado  o